Yapılan araştırmada âm lafızlar ve delaletleriyle ilgili konuların genelde fıkıh usûlüyle ilgili yazılmış
olan eserlerin dilbilgisi meselelerinin incelendiği başlık altında ele alındığı görülmüştür. Ayrıca âm lafızla-
rın delaletiyle ilgili bir takım müstakil çalışmaların da yapıldığı tespit edilmiştir. Kârafî’nin (öl. 684/1285)
“el-‘İkdü’l-manzûm fi’l-husûs ve’l-‘umûm” adlı eseriyle Ferhat Koca’nın yazmış olduğu “İslam Hukuk
metodolojisinde Tahsîs” adlı kitabı ayrıca Mustafa Türkan’ın “Hanefî ve Zâhirî Usûlcülerin Kur’ân’ın
Âmm Lafızlarının Delâleti ve Haber-i Vâhidle Tahsîsine İlişkin Görüşlerinin Fıkhî Düzenlemelere Etkisi”12
ve Abdullah Mustafa Fevvâz’ın “Tahsîsü’l-ʿâmm bi-haberi’l-vâhid ve’l-kıyâs”13 adlı makaleleri bunlardan
bazılarıdır. Bu çalışmada söz konusu mesele örnekler üzerinden daha detaylı olarak incelenip ihtilafa neden
olan hususlar ortaya konmaya çalışılacaktır.

7 - Tacuddin Ebû Nasr Abdulvahhab b. Ali b. Abdukafi es-Sübkî, Ref‘u’l-hâcib an muhtasar İbni’l-Hâcib (Beyrut: Âle-
mü’l-Kütub, 1419/1999), 3/58.

8 - Sadrüşşerîa, Tenkîhu’l-usûl, 11; Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Teftâzânî, Şerhu’t-telvîh al’t-Tavdîh (Beyrut: Dâru’l-Kütu-
bi’l-İlmiyye), 1/46-47.

9 - Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 1/54; Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî
usûli’l-fıkh (Kahire: Dâru’s-Safve, 1413/1992), 3/64 vd.; Abdülkerim Zeydân, el-Vecîz fî usûli’l-fıkh (b.y: Müessetu Kurtubâ,
ts.),305-308; Ferhat Koca, İslam Hukuk Metodolojisinde Tahsîs (İstanbul: İsam Yayınları, 2011), 92-94.

10 - el-Bakara 2/275.
11 - Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl (Devletü’l-Küveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslamiyye,

1414/1994), 1/100-101; Debûsî, Takvîmu’l-edille, 96; Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şirâzi, Lüma‘ fî usûli’l-fıkh (Dâru İbn Kesîr,
1432/2011), 72; Pezdevî, Usûlu’l-Pezdevî, 59; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlu’s-Serahsî (Hay-
darabad: Lücnetu İhyâi’l-Meâ‘rifi’n-Numaniyye, ts.), 1/132; Ebû İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât
(el-Huber: Dâru İbn ‘Affân, 1417/1997), 4/46; Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Teftâzânî, Şerhu’t-telvîh ala’t-tavdîh (Beyrut:
Dâru’l-Kütubi’l-‘İlmiyye, ts.), 1/40-41; Zerkeşî, Bahru’l-muhît, 3/26; Mustafa Saidhan Eserü’l-ihtilâf fi’l-kavâidi’l-usûliyye fî
ihtilâfi’l-fukahâ (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1402/1982), 205; Ferhat Koca, Tahsîs, 115.

12 - Koca, Tahsîs, 114; Mustafa Türkan, “Hanefî ve Zâhirî Usûlcülerin Kur’ân’ın Âmm Lafızlarının Delâleti ve Haber-i
Vâhidle Tahsîsine İlişkin Görüşlerinin Fıkhî Düzenlemelere Etkisi”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi, Haziran 2020, 24 (1): 5-25.

Bu görüşlerden birine göre bu tür lafızlar müşterek ve mücmel bir kelime gibi olduğundan bunlarla
neyin kastedildiği ortaya çıkıncaya kadar tevakkuf yani beklemek gerekir. Bu görüş Mu‘tezilî bazı âlimler,
Mürcie ve Eş‘arîlerin çoğunluğuyla Hanefîlerden Ebû Said el-Berdaî’ye (öl. 317/929) izafe edilmektedir.
Husûs ehli olarak da bilinen ikinci görüşe göre âm lafızla özel bir anlamın kastedildiği kesin olup bu özel
mânanın dışındaki diğer anlamların tespiti için başka delillere ihtiyaç duyulmaktadır. Dolayısıyla âm lafız-
lar ancak bir delil bulunduğu zaman kapsadığı bütün mânaları içerdiği kabul edilebilir. Bu görüş Hanefîler-
den Ebû Abdullah el-Selcî (öl. 266/880) ve Mu‘tezili âlimlerden Cubbâî’ye (öl. 303/916) nispet edilmek-
tedir. Çoğunluğu oluşturan âlimlere göre mânasının tahsîs edildiğine dair bir delil bulunmadığı sürece âm
lafız kapsadığı bütün fertleri içine alır.14

Âm lafızların tahsîs edildiğine yönelik bir delil bulunmadıkça kapsadığı tüm fertlerine delâlet ettiği
âlimlerin çoğunluğu tarafından kabul edilir.

Dolayısıyla tahsîs ıstılahî olarak “âm bir lafzın mânasının bir delil vasıtasıyla kapsamına giren bireylerden
bir kısmıyla sınırlandırılması” şeklinde ifade edilebilir.32

27 - Şirâzi, Lüma, 72; Ebû Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, İhkâmu’l-füsûl fî ahkâmi’l-usûl, thk. Muhammed Abdullah
el-Cubûrî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1409/1989),143; Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef el-Ferrâ‘,
el-‘Udde fî usûli’l-fıkh, thk. Ahmed b. Ali (Riyad: 1414/1993), 2/527; Teftâzânî, Şerhu’t-telvîh, 1/40-41; Zerkeşî, Bahru’l-muhît,
3/26; Saidhan, Eserü’l-ihtilâf, 205; Koca, Tahsîs, 115.

28 - Cüveynî, Burhan, 1/427; Alî b. Muhammed el-Âmidi, İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Riyad: Dâru’s-Samî‘î, 1424/2003), 2/394
Zerkeşi, Bahru’l-muhît, 1/248.

29 - Âl-i İmrân 3/173.
30 - Âmidi, İhkâm, 2/349.
31 - Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât (Kahire: Dâru’l-Fadîle, t.s.), “Tahsîs”, 48; Ferhat Koca,

“Tahsîs” Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi, 432-434 (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010), 39/432.

Bu konuyla ilgili tartışılan bir diğer husus da âm ifadelerle amel edebilmek için öncesinde tahsîs de-
lilinin araştırılmasının gerekli olup olmadığı konusudur. Fukahâ ekolüne mensup usûlcülerin çoğuna ve
mütekellimîn metodunu benimsemiş usûlcülerden Ebû Bekir Sayrafî (öl. 330/941), Fahreddin Râzî, Kâdî
Beydâvi (öl. 685/1286), İbn Akîl (öl. 513/1119), İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve Zâhirilere göre tahsîs
delilinin bulunup bulunmadığını araştırmadan âm lafızla amel etmek uygundur.43 Çünkü âm lafzın vazo-
lunmasının amacı umûm ifade etmek olduğu için onun bu mânada kullanımı asıl; tahsis edilmiş olması ise
tali olacaktır. Bu nedenle ayrıca bir tetkike gerek yoktur. Zira bir konu hakkında şer‘i bir delil mevcut ise
onunla amel etmek için beklemek anlamsızdır.

İbn Süreyc (öl. 306/918), Ebû Said İstahrî (öl. 328/940), Ebû İshak Mervezî (öl. 340/951) ve Ebû İshak
Şirâzî (öl. 476/1083) gibi mütekellimîn usûlcülerin çoğunluğuyla diğer bazı usûlcüler âm lafızla amel et-
meden önce onun bir delille tahsîs edilip edilmediğinin araştırılması gerektiğini ileri sürmüşlerdir.

Âm lafzın delâletini zannî olarak kabul eden fakihlere göre sübûtu kat‘i olmayan âhâd haberle delale-
ti zannî olan Kur’ân âyeti tahsîs edilip hüküm ona göre verilebilir. Bu görüşe sahip olan fakihlerin çoğu
namazda Fâtiha suresinin okunmasını farz olarak değerlendirmişlerdir.50 Bu nedenle cumhura göre na-
mazda Fâtiha suresini okumayan kimsenin namazı geçersiz sayılır. Nevevî (ö. 676/1277) ve Hâtib Şirbinî
(ö. 977/1570), Hanefi fakihlerin namazda Fâtiha suresini okumanın farz değil vâcip oluşuna yönelik gö-
rüşeriyle ilgili “Fâtiha’yı okumayanın namazı yoktur.”51 ve “Fâtiha okunmayan namaz yeterli değildir.”52
hadislerini aktardıktan sonra ilgili âyetin yorumuyla ilgili üç ihtimalin bulunduğunu ifade etmektedirler.

1/19; Merve Özdemir Özaykal, Kur’ân’ın
Umûm Bildiren İfadelerinin Haber-i Vâhidle Tahsîsi Konusundaki Usûlî Tartışmalar, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy.
31, 2018, (s. 203-229) 226.

50 - Sahnûn b. Said es-Sennûhî, el-Müdevvenetü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütubi’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 1/163-164; Şem-
suddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Muhammed b. Ahmed b. Kudâme, eş-Şerhü’l-kebîr (Cizze: Hicr, 1414/1993), 3/439; Ebû
Zekeriya Muhyiddin b. Şeref en- Nevevî, Kitâbu’l-Mecmû‘ şerhu’l-mühezzeb (Cidde: Mektebetü’l-İrşâd, t.s), 3/317-318.

51 - Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tav-
ki’n-Necât, 1422/2001), “Ezân”, 95 (No. 756).

52 - Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: y.y., 1374-
75/1955-56), “Salât”, 395.

53 - el-Müzzemmil 73/20.
54 - Buhârî, “Ezân”, 95 (No. 757).
55 - Nevevî, Mecmû‘, 3/317-318; Şemsüddîn Muhammed b. Hatîb eş-Şirbinî, Muğni’l-muhtâc (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife,

1418/1997), 1/240-241.

According to one of these views,
since such words are like a common and concise word, it is necessary to wait until what is meant by
them is revealed. This view is attributed to some Mu’tazilite scholars, the majority of Murjia and As-
h’aris, and to Abu Said al-Bardai (d. 317/929), one of the Hanafis. According to the second view, also
known as the people of Husûs, it is certain that a special meaning is meant by the âm word, and other
evidence is needed to determine other meanings other than this special meaning. Therefore, âm words
can be accepted to contain all the meanings they cover only when there is evidence. This view is att-
ributed to Abu Abdullah al-Selcî (d. 266/880), from the Hanafis, and Cubbâî (d. 303/916), one of the
Mu’tazilite scholars. According to the scholars who make up the majority, unless there is no evidence
that its meaning has been assigned, the word ‘am’ includes all the individuals it covers. However,
there is disagreement as to whether these words will definitely apply to all individuals. According
to most of the Hanafi scholars such as Kerhi, Cessâs, Debusi and Pezdavi, Mu’tazilite scholars, Ibn
Akil (d. 769/1367) from Hanbali scholars, Zahirites and Shatibi (d. 790/1388) from Maliki usulists Its
sign is as definite as the sign of a proper wording. Although it is claimed that Imam Shafi‘i is of this
opinion, in fact, this understanding contradicts his method of revealing the meaning. Because, accor-
ding to him, since ‘am is supposed to be a sign of words, it can be allocated by khabar-i-wahid and
comparison.